Министерство здравоохранения

Челябинской области

Территориальный фонд

обязательного медицинского

страхования Челябинской области

ПРИКАЗ

«31» июля 2019г.                                                         №  707 / 627

О внесении изменений в приказ Министерства

здравоохранения Челябинской области

и территориального фонда  обязательного

медицинского страхования Челябинской

области от 27.11.2018г. № 2479 / 874

С целью установления единых требований и правил информационного

взаимодействия, применяемых участниками обязательного медицинского

страхования на территории Челябинской области

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила информационного

взаимодействия при ведении персонифицированного учета медицинской помощи,

оказанной застрахованным лицам в системе обязательного медицинского

страхования  Челябинской области, утвержденные приказом Министерства

здравоохранения Челябинской области и территориального фонда обязательного

медицинского страхования Челябинской области от 27.11.2018г. № 2479 / 874

(далее именуется – Правила).

2.  Рекомендовать руководителям медицинских организаций

(далее именуется – МО) и руководителям страховых медицинских организаций

(далее именуется – СМО) обеспечить информационное взаимодействие при

ведении персонифицированного учета медицинской помощи, оказанной

застрахованным лицам в системе обязательного медицинского страхования

Челябинской области в соответствии с изменениями, внесенными в Правила.

3. Начальнику управления информационных технологий территориального

фонда обязательного медицинского страхования Челябинской области

Бородачеву П.К. довести до сведения руководителей МО и СМО о внесении

изменений в Правила, утвержденные настоящим приказом.

4. Начальнику отдела информационных технологий Министерства

здравоохранения Челябинской области Легостаеву Г.В. разместить настоящий

приказ на сайте по адресу: http://zdrav74.ru .

http://zdrav74.ru/

 2

5. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и

распространяет свое действие,  начиная с предоставления отчета за медицинские

услуги, оказанные с 1 июля 2019 года, за исключением пункта 2 изменений,

которые распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 мая

2019 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за нами.

Исполняющий обязанности       Директор территориального

Министра здравоохранения                                 фонда обязательного

Челябинской области       медицинского страхования

      Челябинской области

______________С.И. Приколотин          _____________И.С. Михалевская

 3

УТВЕРЖДЕНЫ

                      приказом  Министерства здравоохранения

                      Челябинской области и территориального фонда

обязательного медицинского страхования

  Челябинской области

от 31.07.2019 № 707 / 627

Изменения

в Правила информационного взаимодействия при ведении

персонифицированного учета медицинской помощи, оказанной застрахованным

лицам в системе обязательного  медицинского страхования  Челябинской области

1. В Приложении 4:

1.1. Пункт 1.3.4.19.19 (описание поля DS1 элемента SL) дополнить абзацами

следующего содержания:

«Диагнозы Z72.0 «Употребление табака», Z72.1 «Употребление алкоголя»,

Z72.2 «Употребление наркотиков» могут быть указаны только на записях,

относящихся к профилактическому медицинскому осмотру взрослого населения

(DISP_TYP=3), диспансеризации взрослого населения (DISP_TYP = 1) и

«инвалидов войн» (DISP_TYP=8).

Диагнозы A15-A19 «Туберкулез» и F00-F99 «Психические расстройства и

расстройства поведения» не могут быть указаны в файлах персонифицированного

учета по поликлинике, за исключением дневного стационара.».

1.2. Пункт 1.3.4.19.42.11 (описание поля DS элемента USL) дополнить абзацами

следующего содержания:

«Недопустимо указание диагнозов Z72.0 «Употребление табака», Z72.1

«Употребление алкоголя», Z72.2 «Употребление наркотиков».

Диагнозы A15-A19 «Туберкулез» и F00-F99 «Психические расстройства и

расстройства поведения» не могут быть указаны в файлах персонифицированного

учета по поликлинике, за исключением дневного стационара.».

2. В Приложении 5 пункт 9.2 изложить в новой редакции:

9.2. В поле RSLT для формата DBF следует указывать следующие коды из

справочника V009:

 для профилактического медицинского осмотра, выполняемого в качестве

самостоятельного мероприятия:

o 43 – «Проведен профилактический медицинский осмотр взрослого

населения - присвоена I группа здоровья».

https://mkb-10.com/index.php?pid=72
https://mkb-10.com/index.php?pid=72

 4

o 44 – «Проведен профилактический медицинский осмотр взрослого

населения - присвоена II группа здоровья».

o 73 – «Проведен профилактический медицинский осмотр взрослого

населения - присвоена IIIа группа здоровья».

o 74 – «Проведен профилактический медицинский осмотр взрослого

населения - присвоена IIIб группа здоровья».

 для диспансеризации:

o 17 – «Проведена диспансеризация определенных групп взрослого

населения - присвоена I группа здоровья».

o 18 – «Проведена диспансеризация определенных групп взрослого

населения - присвоена II группа здоровья».

o 55 – «Проведена диспансеризация определенных групп взрослого

населения - присвоена IIIа группа здоровья».

o 56 – «Проведена диспансеризация определенных групп взрослого

населения - присвоена IIIб группа здоровья».

o 53 – «Направлен на II этап диспансеризации определенных групп

взрослого населения, предварительно присвоена II группа здоровья».

o 57 – «Направлен на II этап диспансеризации определенных групп

взрослого населения, предварительно присвоена IIIа группа

здоровья».

o 58 – «Направлен на II этап диспансеризации определенных групп

взрослого населения, предварительно присвоена IIIб группа

здоровья».

В поле RSLT_D для формата XML для профилактического медицинского

осмотра, выполняемого в качестве самостоятельного мероприятия, и

диспансеризации следует указывать следующие коды из справочника V017:

o 1 – «Присвоена I группа здоровья».

o 2 – «Присвоена II группа здоровья».

o 31 – «Присвоена IIIа группа здоровья».

o 32 – «Присвоена IIIб группа здоровья».

o 12 – «Направлен на II этап диспансеризации определенных групп

взрослого населения, предварительно присвоена II группа здоровья».

o 14 – «Направлен на II этап диспансеризации определенных групп

взрослого населения, предварительно присвоена IIIа группа

здоровья».

o 15 – «Направлен на II этап диспансеризации определенных групп

взрослого населения, предварительно присвоена IIIб группа

здоровья».

Результаты «направлен на II этап» допустимо указывать только для первого

этапа диспансеризации.

Для незаконченных (неоплачиваемых) случаев профилактического

медицинского осмотра, выполняемого в качестве самостоятельного мероприятия,

и диспансеризации при невозможности присвоения группы здоровья в поле RSLT

(RSLT_D) следует указывать значение «0».